
 

 

 

 

 

 

 

 

 

D I S P O Z I Ț I E    nr. 170-N 

 din 09 septembrie 2024 

 

/ cu privire la stabilirea locurilor 

speciale de afisaj electoral / 

 

În scopul asigurării condiţiilor bunei organizări şi desfăşurări a alegerilor pentru funcţia de 

Preşedinte al RM şi referendumului Republican Constituţional din 20.10.2024, precum şi în scopul 

respectării prevederilor ce vizează - agitaţia electorală, în special a celor privind stabilirea 

minimului de locuri de afisaj electoral şi a minimului de localuri pentru întîlnirile cu alegătorii şi 

respectării prevederilor art. 70 pct.l 1 al Codului Electoral 

în conformitate cu art. 29 al.2 şi art. 32 (1), (2), din Legea privind administraţia publică locală 

nr. 436-XV1 din 28.12.2006; 

D I S P U N : 
1. Se stabilesc locuri speciale pentru afișaj electoral, în părți egale pentru toți 

concurenții electorali, te teritoriul comunei Larga: 

- Căminul cultural „Anatol Dumitraș”; 

- Piața comunală; 

- Magazinul „Larschi Ion”; 

- Magazinul „Voloșciuc Ivan”. 

2. Se interzice amplasarea afișelor electorale în alte locuri decât cele stabilite în pct. 1. 

La fel se interzice amplasarea afișelor electorale: 

- pe monumente, clădiri, obicte și încăperi care au o valoare istorică, culturală sau 

arhitecturală, indiferent de forma de proprietate; 

- în încăperea în care este amplasat biroul electoral; 

- pe garduri, îngrădiri, stâlpi și alte tipuri de construcții, precum și pe dispozitive, 

utilaje, indiferent de forma de proprietate. 

3. Se stabileşte locul pentru desfăşurarea întîlnirilor cu alegătorii: 

- Căminul cultural „Anatol Dumitraș”; 

- Piața comunală din Larga. 

4. Se recomandă IP Briceni să asigure respectarea ordinii publice şi siguranţa 

panourilor publicitare preelectorale, conform legislaţiei în vigoare, în caz de 

încălcarea legislaţiei în vigoafe de luat măsurile necesare de precauţie. 

5. Prezenta dispoziţie urmează a fi adusă la cunoştinţa publică. 

6. Persoanele sau reprezentanţii formaţiunilor politice ce vor încălca prevederile 

Codului Electoral şi prezentei norme urmează a fi sancţionaţi de către organele de 

drept conform prevederilor legale. 

7. Controlul privind exercitarea prezentei dispoziții mi-l asum. 

 

       Primar de Larga                             ………………….….……….    Radu URECHEAN 

  


		2024-09-10T09:08:50+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




